一、本次非公开发行前后的公司前 10 名股东情况

（一）本次发行前，公司前十名股东的持股情况

截至 2012 年 9 月 5 日，公司前十名股东情况如下：

序号 股东名称 持股数（股） 比例（%）
有限售条件股

份数（股）
股东性质

1 湖北省国资委 888,317,165 42.96 888,317,165 国家股

2
中国长江电力股份

有限公司
760,090,017 36.76 760,090,017 国有法人股

3 中国国电集团公司 134,004,836 6.48 2,997,553  国有法人股

4 三环集团公司 92,301,454 4.46 - 国有法人股

5 马文霞 1,686,226 0.08 - 国有法人股

6

中国光大银行 -摩

根士丹利华鑫资源

优选混合型证券投

资基金

1,538,889 0.07

境内一般法

人

7
十堰市财务开发总

公司
1,500,000 0.07 - 境内一般法

人

9
麻城市地方投资

（控股）公司
1,090,407 0.05 - 国有法人股

9 钟新华 1,076,815 0.05 - 境内自然人

10 李晶 1,062,700 0.05 - 境内自然人

（二）本次发行后，公司前十名股东的持股情况

本次发行后，如以公司 2012 年 9 月 5 日股东持股情况为基础，以发行后的

股本 2,674,374,839 股计算，公司前 10 名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数（股） 比例（%）
有限售条件股

份数（股）
股东性质

1 湖北省国资委 888,317,165 33.22 888,317,165 国家股

2
中国长江电力股份

有限公司
760,090,017 28.42 760,090,017 国有法人股

3
泰达宏利基金管理

有限公司
230,000,000 8.60 230,000,000 其他

4
兴业全球基金管理

有限公司
200,000,000 7.48 200,000,000 其他

16

5 中国国电集团公司 134,004,836 5.01 2,997,553  国有法人股

6
北京长电创新投资

管理有限公司
120,000,000 4.49 120,000,000 国有法人股

7 三环集团公司 92,301,454 3.45 - 国有法人股

8
中国长城资产管理

公司
56,575,126 2.12 56,575,126 国有法人股

9 马文霞 1,686,226 0.06 - 境内自然人

10

中国光大银行 -摩

根士丹利华鑫资源

优选混合型证券投

资基金

1,538,889 0.06

其他

二、本次非公开发行对公司的影响

（一）对公司股本结构的影响

本次发行前，公司总股本为 2,067,799,713 股，本次非公开发行股票

606,575,126 股，发行后公司总股本为 2,674,374,839 股。本次发行前后公司股本

结构变动情况如下：

项目

本次发行前 本次发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

一、有限售条件流通股 1,652,605,185   79.92％ 2,259,180,311 84.48%

二、无限售条件流通股 415,194,528 20.08% 415,194,528 15.52%

三、股份合计 2,067,799,713 100% 2,674,374,839 100%

（二）对公司资产结构的影响

本次非公开发行将显著增加公司的净资产，公司资产负债率将因此而大幅下

降。如果以公司 2012 年 6 月 30 日的财务数据为测算依据，本次发行将使公司归

属于上市公司股东权益由 942,697.64 万元增长至 1,254,177.64 万元,增幅为

33.04%；公司资产负债率（合并）由 67.41%降至 61.26%。

（三）本次发行对公司每股净资产和每股收益的影响

本次发行募集资金到位后，公司每股净资产将有所提高；由于募集资金投资

项目效益的产生需要经历项目建设、竣工验收、投产、达产等过程，在项目建设

期及投产初期，募集资金投资项目对公司业绩增长贡献较小，因此，公司存在短

期内每股收益下降的风险。

以公司最近一年经审计的财务数据为基础经模拟计算发行前后公司每股收

17

益和每股净资产如下表所示：

项目 期间 发行前 发行后（模拟）

归属于上市公司股东的每股净资产(元) 2011年12月31日 4.42 4.58

归属于上市公司股东的每股收益(元) 2011年度 0.2901 0.2243

注：发行后每股收益=2011年公司实现的归属于母公司所有者净利润/发行后总股本

（四）对公司业务结构的影响

本次发行完成后，公司的主营业务范围不会发生实质性改变；本次发行不涉

及业务、资产收购事项，也不涉及公司的业务和资产的整合计划，不会对公司的

业务结构产生重大影响。

（五）对公司治理的影响

本次非公开发行在不改变公司第一大股东的前提下，提高了社会公众投资者

的持股比例，使公司股权结构更趋合理，有利于公司治理结构的进一步完善和公

司业务的健康、稳定发展。

（六）对高管人员结构的影响

本次发行不会对公司的高管人员结构造成直接影响，公司董事、监事、高级

管理人员不会因本次发行而发生重大变化。

（七）对关联交易和同业竞争的影响

本次非公开发行完成后，公司与控股股东及其关联人之间的业务关系和管理

关系并不会发生变化。同时，本次发行也不会导致公司与控股股东及其关联人之

间新增同业竞争或关联交易等情形。本次非公开发行完成后，不存在资金、资产

被控股股东及其关联人占用的情形，也不存在为控股股东及其关联人提供担保的

情形。

（八）董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次非公开发行的发行对象均未在公司担任职务。公司现任董事、监事和高

级管理人员均未参与本次非公开发行，其持有的本公司股份数未因本次非公开发

行而发生变动。